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1. Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolil téma Vražda – trestněprávní a

kriminologické hledisko. Důvodů, které mě k volbě tohoto tématu vedly,

byla celá řada. Jedním a zřejmě nejdůležitějším z nich byla skutečnost, že

vražda je tématem aktuálním již po mnoho stovek, možná i tisíců let, kdy

již v prvních právních kodexech jsou uvedeny tresty za zbavení života

jiného člověka. Vždy, když došlo k události, při které byl usmrcen člověk,

byla tato událost v centru zájmu široké veřejnosti, vyvstávaly různé

otázky, často se rovněž stávalo, že o takovéto události se hovořilo mnoho

let, někdy se dokonce stala předmětem pověstí či literárního zpracování.

Dalším důvodem, který mě vedl k výběru tohoto tématu je skutečnost, že

od 1. ledna 2010 vstoupil v platnost nový právní předpis, konkrétně zákon

číslo 40/2009 Sb., trestní zákoník, který po dlouhé době změnil v České

republice systematiku řazení trestných činů v trestním zákoníku, kdy do

popředí postavil trestné činy proti životu a zdraví, namísto dosud

v popředí umístěných trestných činů proti republice, jak byly tyto

uspořádány zákonem č. 140/1961 Sb. ve znění pozdějších předpisů, trestní

zákon. Nedošlo však jen k tomu, že do popředí byly zařazeny trestné činy

proti životu a zdraví, avšak i k tomu, že úmyslné zbavení života člověka

ze strany jiné osoby bylo ještě více diferencováno než v předcházející

právní úpravě, kdy oproti původně platné právní úpravě, která rozlišovala

vraždu a vraždu novorozeného dítěte matkou, nový trestní zákoník

rozlišuje vraždu, zabití a vraždu novorozeného dítěte matkou, přičemž

pokud se týká zločinu zabití, jedná se o trestný čin, jehož zakotvení

v praktickém trestním právu je dosud značně omezeno, v rámci teritoria

západních Čech se dosud jedná pouze o jednotlivé částečně pravomocně,

ale hlavně nepravomocně, odsouzené případy, kterými se zabýval Krajský

soud v Plzni.
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V neposlední řadě dalším důvodem, který mě vedl k volbě tohoto tématu,

je pak osobní zkušenost, kdy v rámci výkonu služby jsem měl několikrát

možnost činit prvotní úkony při takto závažné trestné činnosti na místě

samém, přičemž zřejmě pro každého policistu, který se zabývá násilnou

trestnou činností, je vrcholem jeho odborné práce prověřování a

vyšetřování těchto závažných trestných činů. Je zřejmé, že na práci orgánů

činných v trestním řízení jsou v takových případech kladeny vysoké

nároky, je nutné, aby takovéto úkony byly prováděny s maximální

rychlostí, avšak zároveň s maximální precizností, neboť pouze při spojení

těchto dvou hledisek je možno předpokládat, že případ bude objasněn a

získané důkazy budou natolik přesvědčivé, že na jejich základě bude

pachatel dopaden a odsouzen. Vzhledem k tomu, že se jedná o trestný čin,

za který trestní zákoník stanoví mnohaleté tresty odnětí svobody a

v některých případech i tresty výjimečné, musí být soudní rozhodnutí

opřeno o naprosto nezpochybnitelné skutečnosti, které prakticky vylučují,

aby došlo k odsouzení nevinného, na druhou stranu je také nutné

konstatovat, že právě s ohledem na závažnost takového skutku veřejnost

oprávněně požaduje, aby pachatel byl přísně potrestán, čemuž odpovídají i

tresty uvedené v právních normách.

Svoji diplomovou práci bych rozdělil do několika částí, přičemž první část

budu věnovat historickému exkurzu, jehož cílem je ukázat, jakým

způsobem bylo v minulosti nahlíženo na zbavení života člověka

člověkem, vyložím pojmy, které se budou prolínat prakticky celou prací, a

v neposlední řadě rovněž uvedu, jakým způsobem byla problematika

usmrcení osoby jinou osobou zakotvena v právních řádech, a to prakticky

od středověku do doby, kdy vstoupil v účinnost zákon č. 140/1961 Sb.

V další části se pak budu zabývat právní úpravou vraždy dle zákona

č. 140/1960 Sb. (trestního zákona), popisem jednotlivých jeho ustanovení

vztahujících se k danému tématu a rovněž příslušnou soudní judikaturou,
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která jednotlivá ustanovení § 219 blíže vykládá. Na tento výklad ve své

diplomové práci navážu kapitolou, která pojednává o nové právní úpravě

ve vztahu k zákonu č. 40/2009 Sb., kdy v této části bych chtěl zejména

vystihnout důvody, které vedly k nové právní kvalifikaci, porovnat, do

jaké míry došlo ke změnám oproti právní úpravě zakotvené v ustanovení

§ 219 zákona č. 140/1961 Sb. ve znění pozdějších předpisů, rovněž bych

pak chtěl za účelem srovnání provést stručný nástin právní úpravy této

problematiky v jiných evropských státech a o něco podrobněji tuto

problematiku rozebrat u našeho nejznámějšího souseda, a to na Slovensku,

a to i s poukázáním na skutečnost, že aktuální právní úprava v České

republice právě vychází z právní úpravy v některých okolních státech.

V poslední části své diplomové práce se pak budu zabývat zejména

objasněností této nejzávažnější trestné činnosti, stejně tak jako dalšími

statistickými údaji, které mohou být cennými pomocníky při objasňování

této specifické trestné činnosti, kdy část budu rovněž věnovat osobě

pachatele této závažné trestné činnosti. Zejména však budu chtít na dvou

kazuistikách detailně rozebrat, jaký je rozdíl mezi zločinem vraždy dle

ustanovení § 140 trestního zákoníku, respektive dle ustanovení § 219

zákona č. 140/1961 Sb. ve znění pozdějších předpisů platného do 31. 12.

2009 a mezi zločinem zabití dle ustanovení § 141 trestního zákoníku.

Cílem mé diplomové práce je zejména zasvětit čtenáře do problematiky

právní úpravy zřejmě nejzávažnějšího zločinu, se kterým je možno se ve

zdejších podmínkách setkat, objasnit zákonitosti, na kterých objasňování

spočívá a v neposlední řadě rovněž provést komparaci takovým

způsobem, aby i čtenáři mimo odbornou veřejnost bylo zřejmé, že ne

v každém případě je možno za jednání, které má na první pohled všechny

skutkové znaky trestného činu vraždy, uložit maximální trest bez ohledu

na další skutečnosti, které se však v průběhu vyšetřování mohou ukázat

jakožto naprosto klíčové. Zároveň bych chtěl do práce vnést některé své

vlastní poznatky a názory, které jsem získal během let, po které se
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násilnou trestnou činností zabývám v rámci jejího vyšetřování, kdy se

domnívám, že tento pohled je trochu odlišný od pohledu člověka, který se

touto problematikou zabývá pouze teoreticky, například v rámci studia.
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2. Vražda – historický exkurz,
výklad pojmů, různé etapy
vývoje, zakotvení v rámci
jednotlivých právních systémů
minulosti

V první části své diplomové práce se budu věnovat historickému vývoji

trestního práva na území dnešní České republiky, zejména pak

samozřejmě s ohledem na zakotvení právní úpravy usmrcení člověka

člověkem. Je možné říci, že přestože již prakticky od doby vzniku prvního

státního útvaru na našem území existovaly jisté právní zásady, původně

v podobě právních obyčejů, tyto se postupně však stále častěji stávaly

součástí práva psaného. Docházelo k tomu tak, že právní obyčeje,

původně uchovávané pouze ústně, se začaly zapisovat do soukromých

právních knih1, kdy první z těchto knih byla s největší pravděpodobností

Rožmberská kniha, která pochází z doby konce 13. a počátku 14. století,

kdy tato kniha obsahuje kromě práva procesního a majetkového i právo

trestní. Je však také nutné konstatovat, že v době vzniků prvních státních

útvarů na našem území nebylo trestní právo aplikováno nikterak jednotně

a je možné říci, že bylo aplikováno pouze vůči někomu. Zatímco mohl být

prostý člověk odsouzen ke ztrátě hrdla za usmrcení osoby, se kterou měl

spor, nebylo ničím výjimečným, že panovník ve jménu zachování klidu

v zemi či domnělého nebo reálného spiknutí proti jeho osobě, nechal

vyvraždit celé rody, včetně dětí a žen, aniž by to bylo jakkoliv negativně

vnímáno nebo posuzováno.

1 Dnes by bylo možno tyto knihy označit jako sbírky soudních rozhodnutí.
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2.1 Dějiny právní úpravy vraždy od prvních
státních útvarů do roku 1848

Jako počátek vzniku psaného práva na území Českých zemí je možno


[…]


a zadrželi, usvědčili a odsoudili pachatele takto závažného trestného činu.

Druhým důvodem pro volbu tohoto tématu a obecně pro volbu tématu

z oblasti trestního práva je moje pracovní zařazení, neboť z pozice

vedoucího oddělení násilné trestné činnosti kriminální policie a

vyšetřování v Plzni se jedná o téma, které je mi blízké, přičemž za několik

let mé praxe, kdy se danou problematikou zabývám, jsem měl několikrát

možnost být přítomen zejména prvotním fázím prověřování trestných činů

vražd či jejich pokusů. Zároveň jsem ve své práci chtěl představit i trochu

odlišný pohled na problematiku vražd, a to pohled historický, respektive

zakotvení trestného činu vraždy v právu, a to prakticky od starověku až po

současnost. Samozřejmě největší pozornost jsem věnoval aktuální právní

úpravě trestného činu vraždy v trestním zákoníku, kdy přestože se jedná o

relativně nový právní předpis, neboť tento vstoupil v účinnost teprve od

1. 1. 2010, již je několik případů vražd, které byly podle této právní

úpravy pravomocně odsouzeny. Zároveň jsem současnou právní úpravu

srovnal s právní úpravou v okolních zemích, tedy s Německem,
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Rakouskem a zejména Slovenskem, kdy závěrem je možné říci, že

přestože právní úprava není zcela totožná, je možné najít právě v rámci

právní úpravy trestného činu vraždy mnoho společných rysů. Aby byla

diplomová práce v tomto směru úplná, věnoval jsem se také právní úpravě

trestného činu vraždy podle zákona č. 140/1961 Sb. ve znění pozdějších

předpisů, neboť se jedná o právní předpis, který bezmála po dobu 50 let

upravoval tuto problematiku. Při srovnání právní úpravy dle trestního

zákoníku a trestního zákona je možno konstatovat, že v současné době

platná a účinná právní úprava trestného činu vraždy je podstatně

preciznější a širší, než právní úprava předchozí, rovněž došlo ke zpřísnění

trestů. Avšak přesto se v úvahách de lege ferenda zamýšlím nad tím,

jakým způsobem by se do budoucna mohla ještě právní úprava trestného

činu vraždy změnit či precizovat.

Na páté kapitole své diplomové práce pak na konkrétních případech

ukazuji, jakým způsobem dochází k praktické aplikaci ustanovení § 219,

resp. § 140 trestního zákona a trestního zákoníku na konkrétní případy

řešené na území města Plzně. Rovněž se zabývám dělením vražd

z kriminologického hlediska a typologií pachatelů vraždy. Úplný závěr

pak věnuji statistice v oblasti odhalování a vyšetřování vražd, neboť

statistika je zpětnou vazbou, která nás informuje o tom, jak jsou orgány

činné v trestním řízení úspěšné v boji s touto nejzávažnější formou

kriminality. V této souvislosti je nutné mít ovšem na zřeteli, že u tak

závažných trestných činů trvá vyšetřování i následné odsouzení pachatele

poměrně dlouhou dobu a může se tak stát, že statistiky se budou dále

měnit i s odstupem několika let a nejedná se tudíž, zejména pokud se týká

případů objasněných, o zcela přesná a definitivní čísla.
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7. Summary

Topic of his thesis Murder - criminal law and criminological perspective, I

can choose from two main reasons. One of them is the fact that this is one

of the most serious, even I think that the most serious offense, the

investigation of one of the most difficult tasks of bodies active in criminal

proceedings. It is also one of the most criminal acts of the parties, it is

quite understandable that in a situation where there is a murder committed

by unknown perpetrators, it is quite understandable that people around the

place where the murder occurred, fear of their safety, are more wary and

rightfully demand that the authorities ensure their safety and arrested,

convicted and condemned the perpetrators of this serious crime.

The second reason for choosing this topic for a general choice of the topic

in the field of criminal law is my job title as the position of Head of

violent crime, criminal police and investigation in Pilsen is a topic that is

close to my heart, and in a few years of my practice when dealing with the

issue, several times I had the opportunity to be present in particular initial

stages of examining the offenses of murder, or their attempts. I also

wanted my work to introduce a little different view on the issue of murder,

and a historical perspective, or anchoring the offense of murder in law,

and practically from antiquity to the present. Of course, most attention was

devoted to current legislation, the crime of murder in the Criminal Code,

which although it is a relatively new law, since this only came into effect

from 1 January 2010, is already several cases of murders, which were in

accordance with this regulation convicted. I also compared the current

legal system with the legislation in neighboring countries, in Germany,

Austria and Slovakia in particular, the conclusion can be said that while

the legislation is not completely identical, it is possible to find the right
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regulatory framework murder many features in common. In order to

master the work in this direction is complete, I also gave the legislation

the offense of murder under Act No. 140/1961 Coll. as amended, as it is a

law that for nearly 50 years, faced with this issue. A comparison of the

legislation under the Criminal Code and Criminal Code, we can state that

it is currently valid and effective law crime of murder is much more

precise and wider than previous legislation, there was also a tightening of

sanctions. However, despite the considerations in the de lege ferenda

consider what, how, in future legislation could still murder a crime to alter

or elaborate.

On the fifth chapter of my dissertation on the specific cases show how

there is a practical application of § 219, respectively § 140 of the Criminal

Code and Criminal Code to specific cases dealt with in the city of Pilsen.

It also deals with the division of criminological perspective murders and

murder typologies of offenders. Finally, I deal with a complete statistics

on the detection and investigation of murder, because the statistic is

feedback that informs us about how the agencies involved in criminal

proceedings in the successful fight against this most serious form of

crime. In this context, it is necessary to have in mind, however, that for

such serious crimes investigations and take subsequent conviction of the

perpetrator rather long time and it may happen that the statistics will

continue to change even after several years and it is not, therefore,

particularly as regards solved cases, a completely accurate and final

figures.
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