FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

## Posudek oponenta

na diplomovou práci

**Mgr. et Bc. Pavla Študenta**

na téma

### *Vražda – trestněprávní a kriminologické hledisko*

Především s ohledem na účinnost nového trestního zákoníku (zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů) lze problematiku zločinu vraždy považovat za zcela aktuální. Z vývoje právní úpravy je zřejmé, že český zákonodárce opustil pojetí tzv. jednotného deliktu, kterým byla skutková podstata trestného činu vraždy. Trestní zákoník tak vytváří v rámci hlavy I., dílu 1. zcela nový systém úmyslných usmrcení, což umožňuje větší diferenciaci trestní odpovědnosti pachatele, a s tím i spojené spravedlivější odstupňování trestních sankcí.

Předložená diplomová práce obsahuje celkově 103 stran vlastní textové části (včetně cizojazyčného resumé) seznam použitých pramenů a dále přílohy ve formě barevných fotografií poškozených. Uvedený rozsah textové části je tak v rozporu s formálním kritériem maximálního přípustného rozsahu vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 32 D 2009/10, o požadavcích na bakalářské a diplomové práce, na 80 stran. Vzhledem k dikci čl. 5 odst. 4, poslední věta shora uvedené vyhlášky, je proto z tohoto pohledu rozhodné, zda byl takový rozsah diplomové práce projednán a schválen vedoucím diplomové práce.

Zda předložená diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 18 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, mi není známo, neboť oponent diplomové práce nemá podle čl. 2 odst. 2 shora uvedeného pokynu přístup k výsledkům ověřování.

Obecně lze konstatovat, že struktura práce odpovídá zásadám pro vypracování. Autor zvolil pojetí, ve kterém se zaměřuje především na rozbor platné právní úpravy skutkové podstaty zločinu vraždy, zcela logicky také neopomíjí podat výklad o dalších formách úmyslného usmrcení. Výklad předmětné problematiky je také vhodně doplněn o vybrané

kriminologické aspekty zločinu vraždy a zajímavou kazuistiku. Použitý jazyk považuji za dostatečně kultivovaný. Samotný obsah práce svědčí o dobré schopnosti autora pracovat s odbornou literaturou a jinými prameny a tyto řádně identifikovat. Z tohoto pohledu jsem důvodně očekával, že autor bude při zpracování zahraničních právních úprav čerpat z originálních pramenů.

Z hlediska obsahového se domnívám, že předložená diplomová práce je zpracována na potřebné úrovni. Ocenit lze především zpracování kapitoly 5.4. Na druhou stranu však musím konstatovat, že autor měl podle mého názoru opírat historický výklad především o dobovou odbornou literaturu. Za určitý nedostatek také považuji absenci rozboru tzv. profesorské a ministerské osnovy trestního zákona, neboť jejich význam, byť nebyly schváleny, byl pro rekonstrukci trestního práva hmotného zřejmý. Na s. 65 autor nesprávně cituje znění skutkové podstaty zabití, když uvádí znění této skutkové podstaty před novelou provedenou zákonem č. 306/2009 Sb. Vážný nedostatek však shledávám ve skutečnosti, že autor v rámci kapitoly čtvrté – komparace s právními systémy vybraných států Evropské Unie pouze přejímá text z článku prof. Musila, a to bez použití originálních pramenů.

I přes shora uvedené výhrady se domnívám, že předložená diplomová práce splňuje požadavky, které jsou kladeny příslušnou vyhláškou děkana FPR.

V rámci ústní obhajoby si dovoluji očekávat, že autor prokáže dostatečnou orientaci v rámci předmětného tématu a dále se vyjádří k problematice stanovení počátku trestněprávní ochrany lidského života v případě vybavení plodu císařským řezem.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji práci klasifikovat stupněm d o b ř e.

V Plzni dne 25.04.2012

JUDr. Petr Škvain